
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/01045
 

DEL 11/12/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
11/12/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Approvazione Regolamento aziendale dell'istituto della Banca delle Ore.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Regolamento Banca delle Ore 4  Modello adesione/rinuncia 1 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Gestione del Personale - (PZ) Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti 

D.I.R.E.S. Economico Finanziaria 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/12/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, dott. Antonio Pedota relaziona quanto segue: 

 

Premesso che il nuovo C.C.N.L. del Comparto Sanità triennio 2022/2024 non disciplina direttamente l’istituto della 

banca ore, operano un espresso rinvio alle disposizioni contenute nel previgente C.C.N.L. del 2019/2021;  

 

Richiamati: 

- l’art. 47 del C.C.N.L. del Comparto Sanità triennio 2019/2021, rubricato “Lavoro straordinario”, i cui commi 1 e 2 

prevedono che “1. Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali 

e, pertanto, non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del lavoro e devono 

rispondere ad effettive esigenze di servizio. Le parti si incontrano con periodicità quadrimestrale per valutare le 

condizioni che ne hanno resa necessaria l’effettuazione. 2. La prestazione di lavoro straordinario è espressamente 

autorizzata dal dirigente o dal responsabile sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dalle 

Aziende ed Enti, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione fatta eccezione per quei casi di 

urgenza in cui, a garanzia dei livelli di assistenza, non sia possibile l’autorizzazione preventiva ed esplicita del 

dirigente o del responsabile”; 

- l’art. 48 del C.C.N.L. del Comparto Sanità triennio 2019/2021, rubricato “Banca delle Ore”, a tenore del quale: “1. 

Al fine di mettere i lavoratori in grado di fruire delle prestazioni di lavoro straordinario o supplementare, in modo 

retribuito o come permessi compensativi, è confermata la banca delle ore, con un conto individuale per ciascun 

lavoratore. 2. Nel conto ore confluiscono, su richiesta del lavoratore, le ore di prestazione di lavoro straordinario o 

supplementare, debitamente autorizzate nei limiti e con le procedure di cui all’art. 47, comma 2 (Lavoro 

straordinario), da utilizzarsi entro l’anno successivo a quello di maturazione. L’eventuale richiesta di pagamento, 

perché avvenga entro l’anno, deve essere inoltrata entro il 15 novembre dell’anno stesso. 3. Le ore accantonate 

possono essere richieste da ciascun lavoratore o in retribuzione o come riposi compensativi, escluse le 

maggiorazioni di cui al comma 8 dell’art. 47 (Lavoro straordinario), che in rapporto alle ore accantonate vengono 

pagate il mese successivo alla prestazione lavorativa. 4. L’azienda rende possibile l’utilizzo delle ore come riposi 

compensativi tenendo conto delle esigenze tecniche, organizzative e di servizio, con riferimento ai tempi, alla 

durata ed al numero dei lavoratori contemporaneamente ammessi alla fruizione. Il differimento è concordato tra 

il responsabile della struttura ed il dipendente. 5. …omissis…. 6. Rimane fermo quanto previsto dall’art. 47, comma 

6 (Lavoro straordinario) nei confronti dei lavoratori che non abbiano aderito alla banca delle ore. 7. …omissis…” 

 

Rilevata la necessità di prevedere un apposito regolamento volto ad individuare dettagliatamente la disciplina da 

applicarsi all’istituto della banca delle ore, anche al fine di darne più ampia diffusione all’interno dell’Azienda, con 

particolare riferimento all’ambito di applicazione, alle modalità di utilizzo, nonché alle modalità di adesione e 

rinuncia; 

 

Considerato che, in sede di riunione sindacale del 01.12.2025, l’Azienda e la delegazione trattante di parte sindacale, 

dopo ampia disamina, hanno sottoscritto il “Regolamento aziendale dell’istituto della Banca delle Ore”; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/4 

 

Visto, altresì, il modello di adesione/rinuncia allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto, pertanto, doversi approvare il “Regolamento aziendale dell’istituto della Banca delle Ore” allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di prendere atto che in sede di riunione sindacale del 01.12.2025, l’Azienda e la delegazione trattante di parte 

sindacale, dopo ampia disamina, hanno sottoscritto il “Regolamento aziendale dell’istituto della Banca delle Ore”” 

 

e, per l’effetto, 

 

Di approvare il “Regolamento aziendale dell’istituto della Banca delle Ore” allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al modello di adesione/rinuncia in calce al regolamento; 

 
IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di prendere atto che in sede di riunione sindacale del 01.12.2025, l’Azienda e la delegazione trattante di parte 

sindacale, dopo ampia disamina, hanno sottoscritto il “Regolamento aziendale dell’istituto della Banca delle Ore”” 

 

e, per l’effetto, 

 

 di approvare il “Regolamento aziendale dell’istituto della Banca delle Ore” allegato al presente provvedimento 

per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al modello di adesione/rinuncia in calce al regolamento; 

 

 di notificare il presente Provvedimento all’U.O.C. in indirizzo ed al Responsabile Aziendale per la Trasparenza per 

i seguiti di competenza ovvero per conoscenza, nonché al Responsabile delle Relazioni Sindacali per la debita 

informazione alle OO.SS. rappresentative del Comparto Sanità;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/4 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 
 
 

 
 

Giuseppe Russo
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


